²¹ Sobre el solecismo en la Antigüedad, véase Pierre Flobert (1986).

²² Diomedes habla del solecismo en *Diom. gramm. I*, 453-456:

Soloecismus est contra rationem Romani sermonis disturbans orationem et uitium in contextu partium orationis contra regulam artis grammaticae factum [...] soloecismus fit modis generalibus quattuordecim aut, ut quidam, quindecim; immutatione generum tam nominis quam pronominis, casuum numerorum personarum temporum, per qualitatem uerborum, per modos uerborum, per aduerbia, per praepositiones, per gradus conlationis, per geminationem abnuendi, per accentus, per ordinis immutationem.

Puede observarse que en ningún momento se menciona un hipotético *soloecismus per declinationum immutationem*.

²³ Para esta afirmación, además del gramático tardoantiguo, otro probable autor que podría haber tenido en mente es Quintiliano, muy frecuentemente utilizado por Escobar, en concreto, Quint, *Inst.* 1, 5, 45: «*Similiter in uocabulis et nominibus fit soloecismus genere, numero, proprie autem casibus, quidquid horum alteri succedet*».

uideri y la parte «*qui uero ficos uidetur quidem, sed non facit*» un caso de *non facere et uideri*.

Escobar señala que la clave en la primera parte está en *secundum illum* (donde hay que sobreentender *Caecilianum*) y en *pluribus*: «*Caeciliani inscitia facile apparet. Nam Aristotelis sententia de pluribus in eodem capite haec est, ut lex loquendi sit plurium opinio, non unius qualis Caecilianus erat*». En virtud de la *lex loquendi* basada en la *plurium opinio* y no en la *unius opinio*, el que cometía solecismo era Ceciliano, no Marcial. El humanista andaluz indica también que en «*si ficus sit secundae declinationis*», habría que sobreentender un *tantum* y que en el caso de *maturas*:

Nollem quemquam decipi in eo quod dicit is ficus maturas, ut intelligat hanc contentionem generis esse..., nam illam dictionem maturas eo adiecit interpraes, ne dictio illa ficus in singulari numero atque materialiter in nominatiuo accipi posset, quod apud Aristotelem frequentissimum est.

En cuanto a «*qui uero ficos uidetur quidem, sed non facit*», Escobar vuelve a penetrar hasta extraer en detalle la *ratio* de cada palabra utilizada por el traductor:

Si quis ergo ficos dixerit, putabitis, inquit interpraes, soloecismum secundum partem illam quae est non facere et uideri, et hoc secundum aliquem uideri, sed secundum plures non facere, quemadmodum illud superius e diuerso erat, id est, secundum Caecilianum facere, sed secundum plures non uideri.